
REGIONE TOSCANA                                                                         
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO     

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE  
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Attività aggiuntiva  

Contenuto  Approvazione progettualità di produttività aggiuntiva “Collaborazione per attività dei 
tecnici TSRM della Ausl Toscana Centro per la copertura dei turni clinici di 
erogazione dei trattamenti radioterapici presso la Radioterapia della AOU Careggi”. 
 

 

 
 

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE 

Direttore del Dipartimento TOGNINI ARIANNA 

Struttura SOC POLITICHE E RELAZIONI SINDACALI 

Direttore della Struttura TOGNINI ARIANNA 

Responsabile del procedimento LANDI RICCARDO 
 

 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

              65.100 Attività aggiuntiva comparto ruolo tecnico 3B.06.03.02.08 2021 
             21.684,81 Oneri e Irap personale dipendente Vari 2021 

    

     

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

A 10 Delibera del DG n. 1015 del 14.07.2021 unitamente ai documenti ivi allegati. 

B 1 Criteri di valorizzazione attività fuori orario di lavoro. 

   

   

 

Tipologia di pubblicazione Integrale  Parziale  



 
IL  DIRETTORE GENERALE  

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019) 
 
 

Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti 
delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Vista la Delibera del Direttore Generale n. 816 del 7.6.2021 con la quale è stata approvata la 
Convenzione Quadro per la regolamentazione delle prestazioni reciproche fra l’Ausl Toscana e l’AOU 
Careggi; 
 
Vista la Delibera del Direttore Generale n. 136 del 6.2.2020 che ha previsto l’approvazione dello 
Schema di Patto integrativo della suddetta Convenzione Quadro al fine di uniformarsi alla normativa 
prevista dal Regolamento UE 2016/679, cd. GDPR; 
 
Richiamata la nota dell’AOU Careggi prot. 15878 del 29.6.2021 avente ad oggetto la richiesta di 
collaborazione per la copertura urgente, con riferimento al periodo di luglio-dicembre 2021, di turni 
nell’ambito della SOD Radioterapia della AOU Careggi da parte di TSRM dipendenti dell’Azienda Usl 
Toscana Centro, ai fini dell’erogazione di trattamenti radioterapici; 
 
Preso atto della Delibera del Direttore Generale n. 1015 del 17.7.2021, allegato A e parte integrante e 
sostanziale del presente atto, che ha disposto: 

- l’approvazione della scheda esecutiva che regola la collaborazione avente ad oggetto l’attività dei 
tecnici TSRM della Ausl Toscana Centro per la copertura di turni clinici finalizzati 
all’erogazione di trattamenti radioterapici presso la Radioterapia della AOU Careggi; 

- di dare mandato alla SOC Politiche e Relazioni Sindacali di predisporre gli atti dovuti al fine di 
autorizzare l’attività aggiuntiva che i TSRM svolgeranno fuori dall’orario di servizio con un 
compenso orario di euro 36,00, così come previsto dalla Tabella “Criteri di valorizzazione 
attività fuori orario di lavoro”, Allegato B e parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- che l’Ausl Toscana Centro addebiterà all’AOU Careggi la tariffa oraria pari ad euro 72,32, così 
come previsto dalla voce “Tariffa convenzione senza arrotondamento” della Tabella di cui al 
suddetto Allegato B; 

 
Considerato che, nell’ottica dell’attività di supporto prevista in capo ai TSRM dipendenti dell’Ausl 
Toscana Centro per l’abbattimento di liste d’attesa presso la Radioterapia della AOU Careggi, è previsto 
quanto segue: 

-  l’attività sarà svolta sulla scorta di una programmazione che tenga conto del rispetto dei limiti 
in materia di orario di lavoro, reperibilità e riposi; 

- le prestazioni saranno poste in essere, a seconda delle necessità, da n. 1, 2 o 3 TSRM della Ausl 
Toscana Centro che copriranno i turni clinici di erogazione dei trattamenti radioterapici in 
orario giornaliero 14,30-19,30; 

- la programmazione sarà concordata mensilmente dai referenti dell’attività individuati dall’Ausl e 
dalla AOU e comunicata almeno una settimana prima della scadenza della precedente 
programmazione; 

 
Dato atto che, in considerazione delle suddette circostanze, si prevede un volume di prestazioni pari a 
150 ore mensili per il periodo luglio-dicembre 2021, riferite al personale TSRM afferente al 
Dipartimento delle Professioni Tecnico Sanitarie della Ausl Toscana Centro; 



 
Richiamato l’art. 6 comma 1 lettera d) CCNL Comparto Sanità del 21.05.2018, che prevede 
l’espletamento di prestazioni aggiuntive ad integrazione dell’attività istituzionale, nonché il Verbale di 
mancata concertazione del 17 maggio 2017 e le successive informative destinate alle OO.SS.; 
 

Rilevato che l’importo presunto pari ad euro 65.100, previsto per l’attività aggiuntiva di cui all’accordo 
ed alla Delibera DG sopra richiamati, da imputare al conto 3B.06.03.02.08 “Attività aggiuntiva 
comparto ruolo tecnico”, è interamente a carico dell’AOU Careggi la quale, per l’effetto, è tenuta al 
pagamento delle fatture, di volta in volta erogate dall’Ausl Toscana Centro, entro 30 giorni dalla 
ricezione delle stesse; 
 
Preso atto che, per la registrazione oraria delle presenze, verrà adottato un apposito registro cartaceo 
validato mensilmente dal referente del Progetto della AOU Careggi che sarà, successivamente, inviato 
in copia agli uffici amministrativi di entrambe le Aziende; 
 
Preso atto inoltre che l’attività aggiuntiva posta in essere dai TSRM risultante dal suddetto registro 
cartaceo, verrà rendicontata dai competenti uffici dell’Ausl Toscana Centro attraverso la rilevazione 
delle ore svolte tramite il codice progetto n. 22175; 
 
Ritenuto di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per consentire l’avvio del Progetto 
nei tempi previsti; 
 
Preso atto che il Direttore del Dipartimento delle Professioni Tecnico Sanitarie, ne attesta la regolarità 
tecnica ed amministrativa, la legittimità e la congruenza con le finalità istituzionali di questo Ente, stante 
anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, dott. Riccardo Landi, in servizio 
presso la SOC Politiche e Relazioni Sindacali; 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del  Dipartimento Risorse Umane; 
 
In ottemperanza alla Delibera del DG n. 1015 del 14.7.2021; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 
 

 

                                                                      DELIBERA 
 
 

 
per i motivi espressi in narrativa: 
 
 

1. di approvare la progettualità di produttività aggiuntiva da effettuarsi, fuori dall’orario di lavoro, 
dal personale TSRM della Ausl Toscana Centro per la copertura di turni clinici ai fini 
dell’erogazione di trattamenti radioterapici presso la Radioterapia della AOU Careggi, per il 
periodo luglio-dicembre 2021; 

 



2. di dare atto che l’ attività aggiuntiva di cui alla presente delibera rientra nelle prestazioni di cui 
all’art. 6 comma 1 lettera d) CCNL Comparto Sanità del 21.05.2018, nonché del Verbale di 
mancata concertazione del 17 maggio 2017 e successive informative destinate alle OO.SS.; 

 
3. di dare atto che il costo del Progetto, stimato in euro 65.100, previsto per l’attività aggiuntiva di 

cui all’accordo ed alla Delibera DG sopra richiamati, da imputare al conto 3B.06.03.02.08 
“Attività aggiuntiva comparto ruolo tecnico”, è interamente a carico dell’AOU Careggi la quale, 
per l’effetto, è tenuta al pagamento delle fatture di volta in volta emanate dall’Ausl Toscana 
Centro entro 30 giorni dalla ricezione delle stesse; 
 

4. di dare atto che l’attività aggiuntiva posta in essere dai TSRM risultante da apposito registro 
cartaceo, verrà rendicontata dai competenti uffici dell’Ausl Toscana Centro attraverso la 
rilevazione delle ore svolte tramite il codice progetto 22175; 

 

5. di  trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera al Direttore del 
Dipartimento delle Professioni Tecnico Sanitarie dell’Ausl Toscana Centro, al Direttore SOD 
Radioterapia AOU Careggi, nonché alla SOC Gestione Risorse Umane per gli adempimenti di 
competenza; 

6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per permettere l’avvio del Progetto nei 
termini previsti; 

7. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto 
dall’ Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. ; 

 
 
                                                                                          IL DIRETTORE GENERALE  
                       (Dr. Paolo Marchese Morello)  
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
              (Dr. Lorenzo Pescini) 
 
 
Il  DIRETTORE SANITARIO   
        (Dr. Emanuele Gori) 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI   
          (Dr.ssa Rossella Boldrini) 
 
 


